Pa lác i o  Gu a i cu ru s

Av en id a  D es emb argad or  Jo s é  Nu n es  d a  Cu n h a

Ja rd im Veran ei o  –  Pa rq u e  d o s  Pod er e s  –  B loco  9

Camp o Gran d e /  MS –  CEP :  7 9 0 31 -9 0 1

Te l . :  (6 7 )3 3 8 9 .65 6 5  –  CNPJ :  0 3 .9 79 .3 90 /0 00 1 -8 1

www.a l .ms . g ov.b r

 OFÍCIO Nº 2262/2020/PSEC/ALEMS
Campo Grande, 5 de agosto de 2020.

À Senhora
Bruna Barbosa
Secretária Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente
Avenida Olegário Barbosa da Silveira, 1344 – Jardim Bom Sucesso
79530-000 – Alcinópolis – MS

Assunto: Moção de Congratulação.

   Senhora Secretária,

  Encaminho a Vossa Excelência Moção de Congratulação apresentada pelo
ilustre Deputado João Henrique, protocolo nº 1677/2020, nos seguintes termos:

“A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, representante das

aspirações e ideais do povo sul-mato-grossense, por proposição do Deputado Estadual João
Henrique, aprova Moção de Congratulação à Secretaria Municipal de Desenvolvimento,
Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente do município de Alcinópolis - MS, na pessoa
de sua Secretária Bruna Barbosa, bióloga responsável pelo Parque Natural Municipal Templo
dos Pilares, em Alcinópolis, pelo excelente trabalho realizado em instalações de armadilhas
fotográficas que capturaram no dia 12 do corrente mês, imagens de um gato-do-mato-
pequeno (Leopardus tigrinus), o primeiro visto no estado. Outras espécies já foram
encontradas, mas nenhuma do Leopardus Tigrinus. O gato-do-mato-pequeno (Leopardus
tigrinus) encontra-se ameaçado no Brasil. Sua população foi significativamente reduzida
durante os anos 70 e 80 devido à caça excessiva, e as ameaças atuais incluem perda de
hábitat, fragmentação, estradas, comércio ilegal e matança retaliatória de avicultores. Diante
de toda dedicação e trabalho que vem sendo desenvolvido, parabenizamos toda Secretaria
Municipal de Desenvolvimento, Agricultura, Pecuária, Turismo e Meio Ambiente do município
de Alcinópolis - MS pela conservação da natureza e sua dedicação com as espécies em
extinção. ”

   Atenciosamente,

DEPUTADO ZÉ TEIXEIRA
1º Secretário